

Số: 328/KH-TMN

Đông Hoa Lưu, ngày 23 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-SGDĐT ngày 20/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20 tháng 11 và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII (2025-2030); thực hiện Chương trình công tác năm học 2025-2026, Trường Mầm non Khánh An xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam nhằm tri ân, tôn vinh, ghi nhận những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong nhà trường đối với sự nghiệp phát triển giáo dục của toàn ngành nói chung và của nhà trường nói riêng; tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc về “Uống nước nhớ nguồn”, “Tôn sư, trọng đạo”; khơi dậy niềm tự hào, lòng biết ơn, noi gương các thế hệ nhà giáo đi trước không ngừng phấn đấu học tập rèn luyện, phát huy năng lực, sáng tạo, tiếp cận đổi mới, hội nhập tri thức, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội và xu thế hội nhập, vươn mình của đất nước.

- Tạo không khí thi đua phấn khởi trong toàn thể đội ngũ thi đua lập nhiều thành tích cao hơn trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, gắn với thực hiện chủ đề năm học về “Kỷ cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển”

- Giao lưu gặp mặt các thế hệ cán bộ quản lý, nhà giáo, tăng cường sự kết nối, gắn bó tình cảm và xây dựng khối đại đoàn kết trong nhà trường, huy động các ý kiến đóng góp tích cực của các thế hệ nhà giáo tiếp nối cho sự nghiệp xây dựng và phát triển Giáo dục của nhà trường.

- Là dịp để cha mẹ và cộng đồng xã hội thấu hiểu, chia sẻ những khó khăn, tiếp tục đồng hành cùng nhà trường và toàn ngành giáo dục để chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, giáo viên mầm non đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công cuộc đổi mới, phát triển Giáo dục mầm non.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam đảm bảo thiết thực, vừa đạt được yêu cầu giáo dục, vừa thực hành tiết kiệm, không phô trương, lãng phí, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và đảm bảo an toàn mọi mặt.

II. NỘI DUNG

1. Phát động đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025)

Nhà trường phối hợp với các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn, các bộ phận cá nhân trong toàn trường phát động, hưởng ứng phong trào thi đua bằng những việc làm cụ thể, phù hợp với điều kiện của trường lớp, gắn kết chặt chẽ với các phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, dạy và học”, “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, “Bình dân học vụ số” và thực hiện nhiệm vụ, chủ đề năm học 2025-2026 “Kỷ cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển”.

2. Tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về truyền thống của ngành Giáo dục, truyền thống của đơn vị; những thành tựu nổi bật gắn với chặng đường phát triển của đơn vị từ khi thành lập đến nay.

- Tuyên truyền những gương tập thể, cá nhân điển hình trong các phong trào thi đua của ngành Giáo dục có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo ở địa phương, đơn vị và của ngành.

- Tuyên truyền về những hoạt động, hưởng ứng các phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, dạy và học”, “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, “Bình dân học vụ số”, cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” trong ngành Giáo dục.

- Tăng cường tuyên truyền về những điểm mới, mang tính thời sự của Luật Nhà giáo số 73/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội và Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. Việc này nhằm động viên, khích lệ và thể hiện sự quan tâm đặc biệt của Đảng, Nhà nước đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo, cũng như đội ngũ cán bộ quản lý và nhà giáo.

b) Hình thức tuyên truyền

- Thông qua Cổng thông tin điện tử của nhà trường, trên các phương tiện thông tin đại chúng và qua mạng xã hội, hệ thống tranh ảnh, bảng biểu trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, bano, áp phích ...).

- Phối hợp với đài truyền thanh phường, Ban văn hoá xã hội phường, Ban truyền thông của nhà trường xây dựng các tin, bài, chuyên đề về những thành tựu nổi bật của ngành, tấm gương nhà giáo tiêu biểu, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động: Hội giảng chào mừng ngày NGVN 20/11, các chuyên đề và các hoạt động thiết thực khác, ...

3. Tổ chức các hoạt động

- Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) tại nhà trường.

- Tổ chức các Hội giảng và phong trào thi đua:

+ Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam phù hợp, tạo không khí thi đua sôi nổi, vui tươi để ngày Nhà giáo Việt Nam thực sự là ngày hội mang nhiều ý nghĩa không chỉ của các thầy cô giáo của các con mà còn thu hút sự quan tâm của cha mẹ và toàn xã hội.

+ Phát động các phong trào thi đua: “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, dạy và học”, hưởng ứng phong trào “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số”, “Bình dân học vụ số” của ngành Giáo dục; thi đua xây dựng trường học “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Hạnh phúc”, “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

+ Tổ chức Hội giảng, chuyên đề sinh hoạt chuyên môn trong nhà trường;

+ Chỉ đạo tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các nhóm lớp tổ chức các hoạt động động văn hoá văn nghệ; phối hợp cha mẹ và cộng đồng tổ chức cho trẻ tham gia các hoạt động giao lưu trải nghiệm chào mừng ngày hội của các thầy cô. Đồng thời thông qua các hoạt động giúp trẻ tìm hiểu về ý nghĩa của ngày 20/11, giáo dục cảm xúc, tình cảm và kỹ năng xã hội cho trẻ, lồng ghép các nội dung giáo dục lễ giáo về lòng tự hào, kính trọng, biết ơn, rèn luyện và phát triển ở trẻ các kỹ năng sống cần thiết; tạo được bầu không khí thi đua sôi nổi của cô trò giữa các nhóm lớp, tạo sự gắn kết giữa gia đình và nhà trường, góp phần xây dựng trường học hạnh phúc, tạo nền tảng cho sự phát triển toàn diện nhân cách của trẻ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Chủ trì, phối hợp tham mưu, báo cáo với cấp uỷ, chính quyền địa phương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và xây dựng các tin, bài, chuyên đề về những thành tựu nổi bật của nhà trường, của đội ngũ cán bộ giáo viên trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ và

những công hiến cho ngành giáo dục.

- Chịu trách nhiệm chung trong việc chỉ đạo, tổ chức và triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm và các đoàn thể liên quan.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các bộ phận; kịp thời hỗ trợ, điều chỉnh, giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Đánh giá, tổng kết, rút kinh nghiệm sau mỗi giai đoạn hoặc khi kết thúc kế hoạch; biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân thực hiện tốt.

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường để huy động nguồn lực, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

2. Tổ chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của tổ phù hợp với kế hoạch chung của nhà trường.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, tháo gỡ khó khăn.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của giáo viên trong tổ; báo cáo định kỳ về Ban Giám hiệu.

3. Giáo viên

- Chuẩn bị bài giảng chu đáo, đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng giờ dạy thao giảng chào mừng 20/11.

- Tham gia hội giảng, thao giảng, dự giờ, góp ý xây dựng chuyên môn.

- Tích cực chia sẻ kinh nghiệm, hỗ trợ đồng nghiệp trong công tác giảng dạy.

- Tổ chức cho trẻ tham gia các hoạt động trải nghiệm chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam.

Trên đây là kế Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam trường Mầm non Khánh An.

Nơi nhận:

- Sở GD & ĐT tỉnh Ninh Bình;
- Lãnh đạo UBND phường;
- BGH, các tổ chuyên môn;
- Trang TTĐT nhà trường
- Lưu VT.

TM. NHÀ TRƯỞNG
HIỆU TRƯỞNG

Đinh Thị Kim Dung

